■ 특 기 시 방 서 ■
□ 제1장  피 뢰 및 접 지 설 비 공 사
□ 제2장  분 전 반 설 치 공 사
■ 제 1 장  피 뢰 및 접 지 설 비 공 사
1. 일반 사항
1.1 적용범위
1) 이 시방서는 노을공원 전망대 낙뢰 방지설비인 쌍극자 피뢰침, 탄소 접지봉 및 서
지프로텍터를 이용한 “뇌 보호 시스템의 트라이앵글 공법(전력신기술 제28호)”

IEC 61643에 의한 시험기준을 통과하여야 한다. 시험에 적용된 시험기준의 개정 및 적
용 연도, 시험 시행일자, SPD의 형식(전화용, 신호용, 영상/CCTV용, 공시청/유선방송
용), 모델명 표기를 필하여야 한다.
그림 2. 통신용 SPD 시험 공정도
가. 절연저항 측정
1) 시험방법 : KS C IEC 61643에 의거하여 시험을 실시한다.
                       (시험성적서에 명기되어야 함)
2) 결과값 : SPD의 통신단자 사이, 각 통신단자와 공통단자 사이 및 각 통신단자
와 외장함체의 접촉가능한 모든 도체부분의 절연저항 측정시 제조자가 제시한
값 이상이어야 한다.
나. 제한전압 측정
1) 시험방법 : KS C IEC 61643에 의거하여 시험을 실시한다.
                       (시험성적서에 명기되어야 함)
2) 결과값 : 측정된 제한전압은 모든 임펄스에 대해 아래 표의 전압보호레벨 Vp 이
하의 값이어야 한다.
SPD 형식 인가모드 전압보호레벨(Vp)
음성용 X1-X2, X1-C, X2-C
1㎸(-1㎸)신호용
X1-X2, X3-X4, ...., Xn-1-Xn,
X1-C, X2-C, ...., Xn-C
영상/CCTV용,
공시청/유선방송용
X-C
다. 정전용량 측정시험(Capacitance)
1) 시험방법 : KS C IEC 61643에 의거하여 시험을 실시한다.
                       (시험성적서에 명기되어야 함)
2) 결과값 : 모든 보호모드에 대해 측정하며, 측정값은 제조자가 제시한 값으로 한
다.(허용오차범위 ±5%)
라. 삽입손실 측정시험(Insertion Loss)
1) 시험방법 : KS C IEC 61643에 의거하여 시험을 실시한다.
                       (시험성적서에 명기되어야 함)
2) 결과값 : 측정값은 제조자가 제시한 SPD의 사용 주파수 대역에서 0.1dB를 초
과하지 않아야 한다.
2.4 탄소접지봉의 시험
국가 공인기관으로부터 강열감량 측정시험을 하여 측정한 시험성적서를 제출한다.
강열감량 시험(KS L 3128:2004 준용) 결과 감량률이 60%~80%이내이어야 한다.
3. 제작시방
3.1 적용규격
- 국토해양부 건축전기설비 표준시방서
- KS C IEC 62305(피뢰시스템) 기준
- KS C IEC 60364(건축전기설비) 기준
- KS C IEC 61643-1 저압배전계통의 서지보호장치 제1부 ; 성능 및 시험방법
- KS C IEC 61643-12 저압배전계통의 서지보호장치 제2부 ; 선정 및 지침
- KS C IEC 61643-21 통신 및 신호망에 연결된 서지보호장치 ; 성능요건과 시험방법
- KS C IEC 61643-22 통신 및 신호망에 연결된 서지보호장치 ; 선정 및 적용지침
- KS C IEC 62305-4 피뢰시스템 제4부 ; 구조물 내부의 전기전자시스템
- KS C IEC 60364-4-443 대기현상 또는 개폐에 기인한 과전압 보호
- KS C IEC 60364-5-534 과전압보호장치
- 지식경제부 전력신기술 제28호 “뇌보호 시스템의 트라이앵글공법”
- 미국 방재협회 NFPA 780 참조
3.2 쌍극자 피뢰침
- 당 현장에 적용되는 쌍극자피뢰침은 국가기관으로부터 전력신기술과 발명특허를 득
한 제품이어야 한다.
3.2.1 동작원리
1) 뇌운(적란운) 접근에 의해 대지전위가 급격히 증가하여 피뢰장치에 대지전하가
축적된다. 건축물 등에 전계가 집중되면 피뢰장치의 실린더와 전위완화 장치사이
에서 쌍극자 이론과 전기 이중층 효과에 의해 코로나방전이 개시되며, 이때 대지
전하를 대기로 분산시켜 피뢰장치 수뢰부의 전위를 완화시킨다. 지속적인 대지전
하의 방전 분산으로 피 보호물 상부로 집중되는 대지전하를 소멸시킴으로써 낙뢰
조건을 근본적으로 제거한다.
① 전위 완화 장치는 코로나 방전 효과를 극대화시키기 위해 실린더 형태의 피뢰침
상부에 장착되며 별도의 전원장치가 필요 없는 구조이다.
② 쌍극자 피뢰침은 낙뢰를 제거하는데 그 목적이 있다.
2) 뇌운이 이동하여 피 보호물을 벗어나게 되면 피뢰장치는 자연적으로 방전을 정지하
고 이전 상태로 복귀하게 된다. 그러므로 뇌가 대상물에 피습되는 것을 근본적으로
방지하게 된다.
3.2.2 재질과 내구성능
1) 재질은 각 부분별로 상세도에 의하며 스테인리스 스틸, 폴리머, 구리제품으로 되어
있어야 한다.
2) 부식성가스 체류지역과 염해 우려지역에서도 부식 및 손상이 없어야 한다.
3) 피뢰침 자재 및 지지 금구는 설치 후 반 영구적으로 사용 가능하여야 한다.
4) 스테인리스 실린더는 304L 이상의 고품질 stainless 재질이어야 한다.
3.2.3 특성